
Kort forslag til fortsættelse af den nuværende kulturaftale Kulturring Østjylland i 2018

Kulturring Østjylland måske med Hedensted

Kort forslag til forlængelse af Regional Kulturaftale mellem Kulturministeriet og Kulturregionen 
Kulturring Østjylland (kommunerne Skanderborg, Odder, Samsø, Favrskov, Norddjurs og Syddjurs).

Kulturring Østjylland er indstillet på et samarbejde med Hedensted, men afventer 
Kulturministeriets tilbagemelding på Hedensted Kommunes henvendelse om indgåelse af en 
regional kulturaftale. Hedensted deltager pt. som observatør i Kulturring Østjylland.

Hvis de regionale kulturaftaler fortsætter i sin nuværende form efter 2018, så er Kulturring 
Østjylland ligeledes indstillet på at fortsætte et samarbejde med Hedensted. 

Vision

Visionen for kultursamarbejdet er fortsat, at Kulturring Østjylland er ”Et godt sted at være”. 
Kulturregionen vil sikre en positiv udvikling på kulturområdet fremover, der også medvirker til at 
udvikle Kulturring Østjylland som et attraktivt sted for bosætning og erhvervsudvikling. 

Kulturregionens tre indsatsområder i 2018 er:

 Kulturelle fællesskaber i byrummet
 Traditioner og madkultur
 Langs Kulturringen – varige spor

Kulturelle fællesskaber i byrummet

Projekt:  Fællesskabet i byrummet
Kultur skal styrke brobygning, hvor mennesker, interesser og fagområder mødes i fællesskaber, 
hvor man kan støtte og løfte hinanden ud fra forskellige forudsætninger. 
Der skal skabes kulturelle aktiviteter og fællesskaber i rammer som byens torve og P-pladser, 
landsbyernes fællesområder og fælles jord, hvor nye eller fornyede fællesskaber skal skabe liv på 
de døde pladser, hvor fejlslagen eller forældet byplanlægning og almindelig samfundsudvikling har 
taget livet af forstædernes og større landsbyers parkerings-torve og fællesjord. Hvad skal der ske 
på fællesjorden, bliver landsbyen levende af et shelter og en legeplads, eller skal der ske noget 
mere og andet spændende i de rammer, man allerede har skabt? 

Kulturen skal være forandringsagent og løftestang, der adresserer fællesskabernes 
problemstillinger med mere kreative og kunstneriske løsninger, der kan finde sted i mange 
forskellige fysiske rammer og sammenhænge. Det handler blandt andet om at koble mennesker 
med udfordringer sammen med mennesker med løsninger og gøre en forskel for fællesskabet og 
udsatte borgere gennem skræddersyede tilbud og social inklusion i fornyede fællesskaber. 
Vi skal have liv, fællesskab og kultur i byrummene – ikke mindst i landsbyerne. 



Kulturelle fællesskaber skal foldes ud på ny i eksisterende rammer.

Traditioner og madkultur

Projekt : Årstidernes Højtider 
Et Kulturring Østjylland projekt, der bliver startet op i 2017, foreslås forlænget i 2018. 
I sagens natur er det en udfordring at nå flere af årets højtider, når årets første måneder bruges på 
planlægning og indgåelse af diverse kontrakter og aftaler. En forlængelse af projektet vil gøre det 
muligt at indtænke flere af årets højtider - dem der er blevet glemt og som yngre generationer 
ikke er bekendt med. Projektets formål er at formidle kulturhistorie omkring det at fejre en højtid 
med udgangspunkt i lokale råvarer og traditioner.  En fortsættelse af projektet vil muliggøre en 
videreudvikling af samarbejdet med relevante lokale samarbejdspartnere af formidling og 
synliggørelse for borgerne. Fagpersonerne sikrer det lokale tilsnit i hver kommune med relevante 
samarbejdspartnere. Der kan evt. inddrages forsamlingshuse, borgerforeninger, lokalhistoriske 
arkiver, biblioteker eller lokale fødevareproducenter, som kan give arrangementet et lokalt og 
nutidigt præg samtidig med, at den kulturhistoriske dimension formidles. 

Langs Kulturringen – varige spor

Projekt: Kulturringens forankring
Cykelruten Kulturringen skal godkendes som enten national eller regional cykelrute, hvor 
skiltningen skal endeligt godkendes.  Interessenterne langs ruten skal informeres og klædes på til 
at benytte og udvikle potentialet i den allerede udviklede cykelrute som facilitet og projekt. 
Interessenterne er: Kommunerne langs ruten, Visit-organisationer, kultur- og 
naturformidlingsaktører, museer, overnatningssteder og andre relevante virksomheder, samt de 
mange events som alligevel foregår: Cyklistforbundets arrangementer, Aarhus Cykelbys events og 
andre lokale kulturtiltag samt guidede ture. Vi skal udnytte potentialet i bogen, digitale guides og 
hjemmesiden samt sikre forankring i hjemkommunerne inkl. Hedensted.

 
Ruten gøres permanent, kvalitetssikres og udvides med ruter i Hedensted.
Den anden bølge for Kulturingen, der omfatter nye interessentnetværk, er: Præsentation af 
Kulturringen, den skiltede og udvidede rute, digitale guides og indsamlede erfaringer fra 
udviklingsarbejdet hidtil. Dette skal danne grundlag for udvikling af nye cykel events, hvor hver 
Kommune nurser sine interessenter til at udnyttet potentialet ud fra fælles koncept. Konceptet 
kunne være ”Kultur på cykel”-oplevelser udvalgte steder, og/eller guidede ture langs ruten, hvor 
fælles kommunikation, cykeludlejning og rabatter gør det nemt både bruger og interessent at 
deltage og bidrage. Hedensted kan få deres cykelruter optimeret med loop til Kulturringen og 
fejring af det nye fællesskab.


